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Uznana powszechnie lampa z drutu ! Do nabycia w szędzie 1
A uergesellschaft, Berlin, 0 .  17.

Pogrążonemu w ciężkim smutku z powodu śmierci żo
ny, gorliwemu współpracownikowi naszego pisma p. Tadeuszowi 
Foppowi wyrazy szczerego współczucia składa na tem miejscu

Redakcja i Administracja
„K u rjera  Z a g łęb ia " .

Zagłębie krakowskie 
w czasie wojny.

W ..Czasopiśmie górniczo - hutni 
czym dyrektor filji Banku przem , p. 
Filippi, zemieszcza następujące dane o 
przemyśie węglowym w Zagłębiu kra- 
ko wskiem w ciągu obecnej wojny :

Wytwórczość węgla kamiennego w 
Zagłębiu krakowskiem, która w r. 1913 
wynosiła 19,707, 397 p. spadła w 1914 
ca 17,284,650 p. zaś w r. 1915 na 
16,470,689 p.

W pojedyóczych półroczach przed
stawiają się sumy wytwórczości tej n a 
stępująco :

II półrocz 1913 r, 9,794 917 q
I . 1914 r- 10,315 650 q

II .  1914 r. 6,968,960 q
I .  1915 r. 7,536,304 q
II „ 1915 r. 8,934 382 q
I „ 1916 r, 9,283,957 q

Z powyższych liczb widzimy, że u- 
bytck wytwórczości wvnosił ogółem w 
roku 1914 2,423,286, czyli 12.22 proc. 
w r. 1915 3,237,207 q. czvli 16,43 pr., 
zaś w czasie od 1 lipca 1914 r. do 31 
czerwca 1915 r, 5,601,629 q, czyli 26,5 
proc. Największym był ten ubytek w 
tniesiącu sierpniu 1914 r., to jest z a 
raz po wybuchu wojny, a następnie w 
listopadzie i grudniu roku 1914, oraz 
styczniu 1915 r.f gdy linia bojowa była 
pod Krakowem i Miechowem, a więc 
W bezpośredniem sąsiedztwie kopalń; 
ubytek ten dosięgną! w powyższych 
miesiącach 50 proc. wytwórczości przed
wojennej. Powyższe zmniejszenie wy
twórczości spowodowane zostało mo
bilizacją, powołaniem załogi robotniceej 
do służby wojskowej, jak również d o 
tkliwym brakiem wozów kolejowych.

Z porównania stosunku wytwórczo
ści naszego Zagłębia z innymi okręga
mi górniczymi monarchji austrjackiej 
Widzimy, że większość okręgów zdo

lała utrzymać wytwórczość .pokojową", 
a niektóre oawet znacznie ją podnio
sły; jedynie tylko Zagłębie węglowe 
krakowskie spadło w swej wytwórczo
ści tak poważnie. Ponieważ popyt na 
węgiel był przez cały czas u nas ró 
wnie silny, jak i w ościennych krajach, 
powodów szukać należy w tem, że 
kopalnie galicyjskie leżały najbliżej te 
renów wojny, a także i w tem, że 
czynniki miarodajne otaczać musiały 
inne. okręgi górnicze troskliwszą, niż 
nasz opieką. I tak- w innych okręgach 
powoływano widocznie pod broń mniej
szy stosunkowo procent robotników i 
niewątpliwie uwzględniano W większej 
mierze odnośne reklamacje kopalń, a tak
ie  dostawa wozów kolejowych musiała 
być silniejszą. Obecna wytwórczość 
zbliża się powoli do przedwojenej i to 
daje dobre świadectwo zarządom ko
palń, że mimo nadmiernych utrudnień 
braku materjałów, oraz poważnego u- 
bytku robotników i ciężkich warunków 
aprowizacyjnych potrafiły dojść do ta 
kich wyników.

W tymże samym numerze „Czaso
pisma górniczo-hutniczego" podaje p, 
K, Z, następującą statystykę ;

Z 11 przedsiębiorstw na węgiel k a
mienny w Wielkiem Księstwie Krakow- 
skiem i 1-go przedsiębiorstwa w Galicji 
zachodniej, 8 było w biegu, zatrudnia

jąc 127 (— 22 dozorców), 5,765
( — 780 robotników). Wytwórczość 
węgla kamiennego wynosiła 16 427,301 
cent. metrycznych (— 847,656 cet. met.) 
wartości 16.426,301 (+• 1,289,893 kor.) 
o cenie przeciętnej 1 kor. (-j- 11,92 h. 
za 1 cet. metr.).

Prócz tego uzyskano 3,710 cet. met. 
węgla kamiennego ze zwału. Z ogól
nej sumy wydobytego węgla ..przypada 
na zakład rządowy w Brzeszczach: 
2,148.000 cet. met. czyli 13,07 proc., 
na zakłady prywatne 14,282,242 cet. 
met. czyli 86,93 proc. Udział przed
siębiorstw w wytwórczości prywatnej 
był następujący: 1) Gwarectwo J a 

worznickie 6,723,083 cet, met. (Ko 
palnie „Fryderyk-August* i .Jacek-R u
dolf", 2) Kopalnia .Artur* w Sierszy 
3 254,271 cet. met., 3) Kopalnia .K ry
styna" w Teoczynku 615,972 cet. met, 
4) Kopalnia .Sobieski* w Borach 
2,644,533 cet. met. 5) Kopalnia .Jan i
na* w Libiążu małym 829,465 cetn. 
met. 6) P. Hlawicz^ k i Hromek w Ten 
czynku 218,868 cet. met. 7) C. k. dy
rekcja górnicza w Brzeszczach 2,148,000 
cet. met.

Z wytwórczości tej i z zapasów lat 
poprzednich spotrzebowano 13,314,007 
cet met. w kraju, a mianowicie: dla c. 
k, kolei państwowej w Galicji i Śląsku 
Morawach, Czechach i Austrji dolnej 
1,951,699 cet, met, zużytkowano na o* 
pał kotłów, kuźni i innych celów za
kładowych : 28,205 cet, met. spotrze
bowano we własnym zarządzie 330,977 
cet. met. rozdano urzędnikom zakła
dowym i robotnikom jako deputaty, a 
138,407 cet. met, wywieziono na zwał. 
Na rzekach Wiśle i Przemszy spławio
no węgiel kamienny za granicę kraju, 
a mianowicie: do Węgier 287,498 cet. 
met., do Niemiec 427,285 cet met., t. j. 
włącznej ilości 734,783- cet. met.

Kursy dla urzędników 
państwowych polskięh.

We wtorek 17 b- m. odbyło się w 
Warszawie pod przewodnictwem Radcy 
Dziembowskiego zebranie redaktorów 
polskich pism, k tónm  zakomunikowano 
treść rządowego projektu utworzenia na 
razie w Warszawie i w Łodzi Kursów 
w celu przygotowania z pośród mie
szkańców okupacji niemieckiej urzędni
ków państwowych.

Projekt ów brzmi jak następuje;
Planowany rozwój dalszy samorządu 

na obszarze Generał • Gubernatorstwa 
Warszawskiego wywołuje konieczność 
pewnego przysposobienia w kierunku 
fachowym, osób z odpowiedniem wy
kształceniem z pośród miejscowej lu
dności do wzięcia czynnego udziału w 
służbie publicznej. Wymagania te wy
stępują na jaw tak samo co do wyż
szych zadań administracji państwowej 
i w gminach, jak co do załatwienia 
spraw biurowych. Celem zaradzenia 
tym potrzebom, mają się odbywać pod
czas zimy 1916 r. kursy przygotowaw
cze, prowadzone w języku polskim.

I.
Kursy akadem ickie dia wyższej admi 

z nistracji.
Kuisy akademickie, w razie w ystar

czającego udziału, będą urządzone przy 
Uniwersytecie Warszawskim. Trwać 
będą około 12 tygodni, w czasie od 
pałowy listopada 1916 r, do Wielkiej 
Nocy 1917 r.

Warunki przyjęcia:
Wykształcenie uniwersyteckie w kra

ju lub za granicą, mianowicie: albo u- 
kończone, po przynajmaiej trzyletnich 
studjacb uniwersyteckich, wykształcenie 
prawnicze, dające prawo do wstąpienia 
do wyższej służby sądowej i admini
stracyjnej, albo też przynajmniej 2 lata 
studjów uniwersyteckich i co najmniej 
trzyletnie zajęcie praktyczne w admi 
nistracji przedsiębiorstwa rolnego, ku
pieckiego lub przemysłowego. Wiek od 
21 do 40 lat. Zobowiązanie brania u- 
działu w kursie całkowitym.

Osobom poszczególnym biorącym 
czynny udział w życiu publicznem mo
że Zwierzchnie Kierownictwo pozwolić 
na uczęszczanie na pewne wykłady, 
ćwiczenia i t. p. kursowe.

Kursy przygotowawcze obejmują:
Wykłady, pokazy, ćwiczenia prakty

czne i dyskusje, wycieczki naukowe. 
Zwierzchnie kierownictwo zastrzega so
bie prawo uwalniania uczęszczających 
od poszczególnych wykładów, ćwiczeń, 
wycieczek i t. p. Będą wydawane świa
dectwa udziału w kursach.
Wykłady około 24 godzin tygodniowo:

1) Prawo państwowe ogólne; 2) A d
ministracja państwowa ogólna; 3) 
Wstęp ńo prawa cywilnego; 4) Gospo
darstwo społeczne; 5) Finansowość; 6) 
Dziedziny techniki, mające znaczenie 
dla administracji np. hygiena, budowni
ctwo, dostarczanie elektryczności i inne.

Dla poszczególnych grup, biorących 
udział, może być, stosownie do ich za
wodu, wykładom pod cyf. 6 nadany 
specjalny ustrój,

Pokazy i wycieczki naukowe.
Dla tychże będzie regularnie pozo

stawiane wolne popołudnie w tygodniu; 
po ukończeniu wykładów przewidziane 
są poszczególne większe ekskursje.

Ćwiczenia praktyczne.
Semśnrrjum prawnicze i gospodar

czo-społeczne.
Omawianie i rozwiązywanie kwestji 

z praktyki. Następnie ćwiczenia w u- 
kładaniu sprawozdań, rozporządzeń, 
obznajmienie z formami kancelaryjnemu

Wieczory dyskusyjne.
Wykłady i omawianie spraw rozma

itych ogólnego znaczenia.
Koszty kursów będą pokryte ze 

środków publicznych. Uczestnicy po
winni wnieść opłatę za kursy, wyno
szącą 50 rubli, czyli 120 marek płatną 
w dwóch ratach z góry. Zwierzchnie 
Kierownictwo może zwalniać uczestni
ków kursów od opłaty zupełnie lub 
częściowo. Podania z udowodnieniem 
spełnienia warunków przyjęcia i krót
kim opisem przebiegu życia, winny być 
wniesione do Kwestury Uniwersytetu, 
Oddział Kursów, najpóźniej do 6 listo 
pada 1916 r. Urzędy Powiatowe 
(Prezydja Policji) podejmują się zała
twiania przesyłek.

II. Kursy przygotowawcze dla 
urzędników średnich.

Kursy te będą w miarę potrzeby 
urządzane przy Prezydiach Policji i u- 
rzędach powiatowych w większych mia
stach, najprzód w Warszawie i Łodzi. 
Celem kursów Xjest udzielenie najele- 
mentarniejszych wiadomości teoretycz
nych potrzebnych w służbie biurowej i 
mają na widoku głównie względy pra
ktyczne. Czas trwania kursu przynaj
mniej 12 tygodni — zastrzega się w 
połączeniu z kursami dopuszczenie do 
praktyki w urzędzie publicznym. Wa
runki przyjęcia: Skończone 18 lat ży
cia, świadectwo dojrzałości wyższego 
zakładu naukowego, przynajmniej sze- 
ścioklasowego, brak ułomności ciała, 
któreby wykluczały możność użycia 
kandydata w służbie publicznej. Udo
wodnienie posiadania środków utrzy
mania na czas kursów i sześciomiesię
cznego zajęcia w praktyce.

Przyjęcie zależy od Zwierzchniego 
Kierownictwa; jego uznaniu pozosta
wione jest również przydzielanie kan-



2. K U R J  E R Z A G Ł Ę B I A  sobota dnia 21 października 1916 rokn. Nr. 238

dytów do poszczególnych miejscowości 
kursowych. Zwierzchniemu Kierowni
ctwu przysługuje prawo dopuszczania 
osób, zajętych ju t  w kancelarjach ofi
cjalnych, w miejscowościach, gdzie się 
odbywają kursy, do korzystania z po 
szczególnych urządzeń kursowych.

Przygotowanie obejmuje naukę, po 
kazy, ćwiczenia i wykłady. Pozatem 
uczestnikom kursów dana będzie spo
sobność kształcenia się, poza progra
mem, w języku polskim i niemieckim 
oraz w stenografii. Nauka: 24 godzi- 
ay  tygodnio.

1) Wybrane rozdziały prawa pań
stwowego i administracyjnego.

2) Pojęcia zasadnicze prawa cy
wilnego.

3) Sprawy policyjne.
4) Rachunkowość i sprawy po

datkowe.
5) Z ekonomii społecznej.
Ćwiczenia praktyczne obejmują ca

łość umiejętności załatwiania spraw i 
biurowości. Pokazy zwłaszcza z dzie
dziny techniki będą miały miejsce po
południu. Nauka języków i stenografii 
będzie udzielana w godzinach wolnych 
popołudniu i wieczorem. Wykłady ma
ją się odbywać okolicznościowo celem 
pogłębienia pojęć uczestników kursów 
o istocie państwa i obowiązkach urzę
dników. Koszty będą pokrywane ze 
środków publicznych; opłata za kursy 
wynosi 6 rubli czyli 12 marek i winna 
być uiszczona z góry.

Podania o przyjęcie na le iy  wnosić 
do Naczelnika Powiatu (Prezydenta Po
licji) najpóźniej do 1-go listopada 
1916 r. Osoby nie mieszkające na 
obszarze Jenerał-Gubernatorstwa War
szawskiego winny wnieść podanie bez
pośrednio du Prezydjum Policji w 
Warszawie. Do podania należy dołą 
czyć dowody spełnienia warunków 
przyjęcia oraz krótki swój życiorys.

0 rolą szkoły ludowej.
Otrzymaliśmy z kół nauczyciel

skich słuszne uwagi, dotyczące zadał 
szkoły ludowej, które bez zmian na 
tern miejscu podajemy.

W liście do Redakcji (Nr. 200 ,b. r.) 
poruszyłem sprawę przygotowania dla 
prowincji uzdolnionych pracowników 
społecznych, wskazując jednocześnie 
na naszych nauczycieli ludowych, jako 
na pożądanych organizatorów i kiero
wników pracy społecznej. W związku 
z tą kwestją niech mi wolno będzie 
obecnie bliżej określić niektóre współ
czesne zadania oświaty ludowej, łącz
nie z aktualnemi zadaniami nauczyciel
stwa ludowego.

Wiadomo, że nauka elementarna o- 
twiera dopiero furtkę do tego skarbu, 
który nazywamy oświatą, a który lud 
posiąść może li tylko przez czytanie. 
Wiadomo również, że cele oświaty są 
dwojakiego rodzaju: moralne i mate
rialne, a raczej praktyczne. Otóż w 
narodzie naszym, tak nizko stojącym 
pod wzgiędem organizacji i tak stra
szliwie zrujnowanym klęskami wojny, 
ten drugi cel oświatyjjzasługuje obecnie 
na szczególne uwzględnienie

Już w dobie obecnej, a jeszcze bar
dziej w przyszłej, musimy wymagać od 
rolnictwa co najmniej podwojenia pro- 
dukcii, a do tego potrzeba naszym wie
śniakom jak naiwięcej wiadomości pra
ktycznych z dziedziny gospodarstwa 
rolnego, potrzeba wiedzy fachowej w 
najszerszych masach ludności rolniczej. 
Gdzież wieśniak nabędzie tej wiedzy 
wobec zastraszającego braku niższych 
szkół rolniczych. Na razie, dokąd 
przynajmniej w każdym powiecie nie 
powstanie taka szkoła, należy dążyć do 
tego, aby dzieci naszych wieśniaków 
już w szkole elementarnej zaznajamiały 
się z postępową gospodarką. Należy 
zatem wymagać, aby i nauczyciele 
wiejscy byli wzorowymi rolnikami, o- 
beznanyrai gruntownie przedewssy- 
slkiem z racjonalną hodowlą bydła i wa
rzywnictwem, które to gałęzie są u 
nas na wsi w stanie nieledwie pierwo
tnym, gdy tymczasem przy należytem 
ich wyzyskaniu, możnaby znakomicie 
zwiększyć wydajność gospodarki wiej
skiej. (

Chłop nasz z nieufnośhią słucha o

wszelkich nowościach w gospodarce 
rolnej, i nic w tem dziwnego: nie lubi 
cn ryzykować ani ziarnka nasienia, ani 
skrawka roli na próby i doświadczenia. 
Jeżeli jednak przekona się, że nowcść 
lub zmiana w dotychczasowym sposo
bie gospodarowania opłaca się sowicie, 
wtedy bez wahania porzuca stare a 
stosuje nowe sposoby, gdyż na zwięk
szenie plonów i dochodów jest nader czu 
ły. Trzeba więc ty ko dokładaie nauczyć 
go tych nowych sposobów pracv i prze
konać namacalnie o korzyściach po
stępowej gospodarki. Któż tego doko 
na w obecnych warunkach i kto jest do 
tego bardziej powołanym, jak nie nau
czyciel rolnik? Stąd to szkoła wiejska 
atsć się powinna nietylko „abecadlar- 
n ią“, lecz zarazem i wzorową fermą 
(mniejsza o to, że czasami zbvt minia
turowa) oraz posiadać musi bibliotekę 
ludową.

Z tak postawionej i prowadzonej 
szkołw wiejskiej będzie dopiero płynęła 
w lud prawdziwa oświata ; taki też na
uczyciel bidzie  miał należytą powagę i 
posłuch u ludu, co znowu w znacznym 
stopniu ułatwi mu rozwinięcie szerszej 
działalności organizacyjno społecznej, 
Ponieważ jednak nie każdy z nauczy
cieli, a może tylao znikoma maieiszość, 
obdarzona jest zmysłem organizacyj
nym, przeto należałoby ich tak przy
gotować, aby zadaniom. o których 
mowa, mogli w zupełności podo
łać. B jłoby zatem wysoce poiądanem, 
aby każdy nauczyciel czy nauczycielka 
ludowa poznali także główn* zasady za
kładania i prowadzenia spółek rolni
czych, zarobkowych i innych zrzeszeń. 
Dla  urzędujących zaś nauczycieli nale
żałoby w tym celu powołać do życia 
specjalne kursy wakacyjne, czy też 
feryjne.

JF. Zbiegniewslci.

Z widowni wydarzeń,
Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). U rzędow o d o 
noszą  dnia 19 października.

W schodni teren w a lk :
Front w ojsk  generała-feldm arszalka  

K sięc ia  L eopolda Baw arskiego:
Na północ od S ien iaw k i zajęto  

row y n ieprzyjacielsk ie  na zacbod* 
nim  brzegu Stochodu, Pod Bubno- 
w em  odparto ze  stratą dla p rzeci
w nika ataki rosyjsk ich  w ojsk gwardji

Front w ojsk  generała-kaw alerji 
arcyk sięc ia  Karola.

Przy przełęczach  przez granicę  
rum uńską toczą s ię  pom yślne dla  
nas w alki.

Zachodni teren walk;
Grupa w ojsk  następcy tronu 

R u prechta;
Na północ od  Som m y wczoraj 

znow u pom yślny dla nas dzień  w ie l 
kiej walki.

W  ciężk im  boju udarem niono  
now ą próbę A n glików  przełam ania  
lin ii naszej pom iędzy Le Sars i Mor- 
yal. A taki ich , sk ierow ane od rana 
aż do południa na nasze energiczn ie  
bronione i utrzym ane w  w alce  z 
b liska , lnb odzyskane w kontrataku  
pozycje, częśc ią  załam ały s ię  już w  
naszym  silnym  i  dobrze k ierow a  
nym  ogniu artyleryjskim .

A n glicy  zysk a li n ieznaczn ie na 
teren ie  na północ od Eancourt 
1’A b baye i G uendecourt. Francu i 
zaś w  S a illy  i na południow ym  
brzegu Som m y pom iędzy B iach es a 
La M aisonnette w  ataku w godzi
nach w ieczornych  lecz  zysk  ten  
n ie  w yrów nyw a c iężk ich  i k rw a
w ych  strat przeciw nika.

b ałk ań sk i teren walk.
Grupa w ojsk geerała  m arszałka pol

nego  v. M a ck en sen a :
N ie było żadnych w ażnych w y

padków.

Front m a c e d o ń sk i: Nad Cerną 
rozpoczęły s ię  now e w alki.

P ierw szy generał kw aterm istrz  
▼. LUDENDORFF.

Komunikaty francuskie.
Sprawozdanie popołudniowe z 18 

paździer. (BTW,).
Na północ od Sommy Niemcy wzno

wili wczoraj nad wieczorem swe ataki. 
Prób" przeciw pozvejem francuskim 
pod Sailly Saillistl, Trzy ataki, skie
rowane z północy i wschodu, złamały 
się po kole? w naszym ogniu i p rzy
niosły nieprzyjacielowi znaczne straty. 
Cały przez Francuzów zdobyty teren 
utrzymano. W ciągu nocy nie b^ło 
ł.adue; czynncści piechoty. Na połu
dnie od Sommv Niemcy atakowali o 5 ej 
rano na wschód od Berny en S<?nt*rre 
rów frrncusk . Części pierwszej fali 
szturmu zdołały wedr teć się do naszych 
wysuniętych części rowów. Ale śmiał 
ków zabito natychmiast albo pojmano 
w kontrataku. Następujące fale sztur
mu, wzięte w ogień zaporowy, cuułiały 
w nieładzie cofnąć się pozostawiły z a 
bitych na placu walki. Na południe od 
Ancie francuskie oddziały wywiadowcze 
wtargnęły w okolice Freamieres do ro
wu niemieckiego i wzięły jeńców. Na 
północ wschód od R -ims powiódł się 
atak zupełnie w odcinku Lapenteile.

Sprawozdanie wieczorne:
W stronic północnej od Sommy za 

jęliśmy ostateczni® wieś Sailly-Saillisel 
i wypędziliśmy nieprzyjaciela z grzbietu 
górskiego na półaoc zachód i północ 
wschód od wsi. Na południe od Som
my wzięto w szturmie pierwszą linię 
niemiecką na całym froncie pomiędzy 
Maisonette i Blaches. W tych przed
sięwzięciach wzięliśmy 250 jeńców,
pomiędzy nimi 5 of cerów i zdobyliśmy 
kilka Karabinów maszynowych. Na 
reszcie frontu zwykła walka artyle
ryjska.

Armia bałkańska:
Po prawym brzegu Wardaru zaję

liśmy w głębokości 400 m. rowy nie 
przyjacielskie. Wojska serbskie posu
wają się dalej naprzód na stokach na 
północ-zacbód od Dobropolje. Przy 
kolei do Monastyru ogień karabinowy i 
działowy. Oddziały tureckie nadcią
gnęły nad dolną Strumę.

Przem ów ieale Papieża,
RZYM, 18 października (BTW). Z 

okazji rozpoczęcia się nowego roku
sądowego przyjął Papież radców ko
ścielnych. Na ich przemówienie odpo
wiedział :

„Niestety, widoki polityczne taie są 
pocieszające. Horyzont zakryty jest je
szcze ciemnemi chmurami. Widzi się 
jeszcze wokoło legiony uzbrojonych i 
strumienie krwi. Mimo wszystko, ser
ce nasi*  musi ufać w pomoc Boską w

nadziei, że światło pokoju przebije cie
mności, że powróci nowy pokój świe- 
tniejszy i, że sprawiedliwość na nowo 
zakwitnie".

Nagroda za s t r ą c e n i !  „Z ep p e lin a" .
AMSTERDAM, 18 października 

(WAT). Król angielski doręczył wielki 
medal złoty za specjalne i nadzwyczaj
ne usługi, położone dla dobra ojczyzny, 
podoficerowi Vulstan Joseph Tempest, 
który strącił „zeppelina', szybującego 
ostatnio nad Londynem".

Grec ja  p r z e j m u j ą  ż ą d a n i a  koal ic j i .
BERNO. 18 października. (BTW.), { 

i A dm irał francuski D artige Du Four- 
net przedłożył rządow i ateńsk iem u  
w  n ied zie lę  w ieczorem  now ą notę, 
żądającą rozciągnięcia kontroli nad  
policją grecką, zakazu noszenia  bro
n i przeć ludność grecką, zakazu  
transportowania do T esa l i  m ateria
łu w ojennego i grom adzenia zboża i 
m ąki w  T esalii.

Tak rada k roona, jak i rada m i
nistrów  greck ich  zgodziła  s ię  w  po
n ied zia łek  rano na w szystk ie  żąda
nia.

T rz e c ia  armia 'b ro n y  narodowa! w
Soluniu.

BERLIN 18 października. (BTW.) 
„Nea H ellis"  donosi, że  rząd prow i
zoryczny w Soluniu przystąpił do
sform ow ania trzeciej dywizji ocho
tników.

Wizyta p rzedstaw ic ie li  pańs tw  
centralnych.

GENEW A, 18 października (BTW) 
„M atin donosi, że p ose ł turecki zło
żył z rzędu m ocarstw  centralnych, 
jako p ierw szy , w izytę now ozam iano- 
wanem u m inistrow i spraw  zagrani
cznych Z alokostasow i. K olejno przy
byw ali do m inisterjam  spraw  zagra
nicznych p osłow ie  bułgarski i n ie 
m ieck i, aby złożyć Zalokostasow i 
życzen ia  z pow odu jsgo  nominacji.

Rząd rum uński pragnie  uspokoić 
ludność.

BERNO. 18 października. (BTW). 
Agencja Stefamego publikuje następu
jące oficjalne ogłoszenie rządu rumuń
skiego.

„Główną przyczyną odwrotu wojsk 
rumuńskich z Transylwanii była prze
waga wojsk austrjacko niemieckich. O- 
becnis znaczne posiłki wysłano n* 
front i pozycje naaze, zajęte ostatnimi 

i czasy, są pomimo naporu nieprzyjacie'
| la, w naszym ręku.

y

i

Typy ludowe w Rumunii' Na targu w małej mieścinie.
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W pobliżu Orsowy.

Król objął naczelne dowództwo n*d 
armią. Do Bukaresztu przybiła  też 
misje francuska z generałem Berthole- 
tem na czele. Oficerowie francuskiego 
sztabu generalnego obejmą dowódz
two wojsk naszych na różnych .zagro
żonych punktach.

M aiąe na uwadze waleczność wojsk 
rumuńskich i wielkie rezerwy materjalu 

dzkiego, jakie posiada Rumunia, nie 
nsleżv wątpić ani na chwilę, źe armia 
lumuóska znajdzie się znowu w po
myślnych v. runkach i lepszej, aniżeli 
dotąd sytuacji.

low s ofiary nurkowców.
CHRISTIANSAND, 18 października 

(B. T. W.) Parowiec „Sten", który wiózł 
nikiel ze Skien do Grimsby zatopiła 
we wtorek przedpołudniem niemiecka 
łódź podwodna. Załogę, składającą się 
z 16 m arynarzy, wyratował parowiec 
szwecki i zawiózł do Cbristiansandu.

KOPENHAGA, 18 października, (B. 
T  W.). Barka szwecka .G re th a" , wio
ząca drzew o budowlane z Groteborg 
została w' drodze do Sunderlandu za
topiona orzez nurkowiec niemiecki w 
pobliżu Uutahala. Załoga składająca 
się z 18 osób, otrzym ała 10 minut cza
su  do opuszczenia statku. Norweski 
parowiec pocztowy zawiózł ją do Fre- 
derikshayen.

Z dnia na dzień.
Z  S o s n o w e * .

Dn. 20 X.

Ridj OpiBkunczi i  monopole.
W obec wyczerpania się funduszów 

R. G. O. Rady prowincjonalne powinny 
dążyć do ©parcia swych budżetów do
chodowych o miejscowe źródła. t 

Jednem  z takich wcale pokaźnych 
źródeł są monopole handlowe na arty
kuły pierwszej potrzeby. Obejmując 
monopole, Rada przedewszystkiem  ma 
możność obniżenia cen w powiecie na 
artykuły monopolowe i w ten sposób

Sodcina korzenie spekulacji. Następnie 
ada dążyć może do osiągnięcia mo 

żliwie sprawiedliwego rozdziału artyku
łów monopolowych pomiędzy ludność i 
wreszcie zyski osiągnięte z monopoli, 
R ada używa na prowadzenie w powie
cie in stv tuq i dobroczynnych, oraz spo
łecznych, które w znacznym stopniu 
przyczynić się mogą do złagodzenia i 
ulżenia nędzy ludności. W ten sposób 
zyski z monopoli nie pójdą do kiesze
ni spekulantów, lecz będą zwrócone 
ludności pod postacią całego szeregu 
Pożytecznych intytucji: jadłodajni,'
cshronisk, ochron i t. d., na których

utrzym anie przeznaczony zostanie do
chód z monopoli.

Niaktóre Rady Op. weszły już na 
dfogę obejmowania monopoli.

— P rz ed  pogrzebem . Wczoraj od
była się eksportacja zwłok ś. p. W ień
czysławy Tadeuszowej Foppowej z 
domu żałoby do kościoła parafialnego. 
Kondukt prowadził wielebny ks. kano
nik A. Bożek proboszcz kieleckiej 
parafii św. Krzyża w otoczeniu sza
nownego duchowisńitwa a mianowicie: 
ks. Proboszcza F. Plenkiewicea, ks. re 
ktora F. Raczyńfkiego, księży prefe
któw: dr. LeDgkfcmmera i Rydzego,
oraz wikarjuszów parafialnych, Opal- 
skiego i Roka. Duiś odprawione zo
stało pierwsz. nabożeństwo żałobne, 
jutro zaś w sobotę egzekwie rozpoczną 
się w tutejszym kościele parafialnym o 
godz. 9 rano. Odprowadzenie zwłok 
na cmentarz, nastąpi jutro o godz. 4 
po południu. Dotknięta tak ciężkim a 
niespodziewanym ciosem rodzina, otrzy 
muje ze wszystkich stron wyrazy 
szczerego współczucia, czego dowodem 
był liczny udział przedstawicieli róż
nych tfer tutejszego społeczeństwa we 
wczorajsze! eksportacji.

— W y staw a  fo tog raficzna  zorga
nizowana przez T-wo „Przyszłość" zo
stała, jak zapowiedziano, zamknięta w 
dn. 17 b. m.
te W ystawa liczyła przeszło 700 zdjęć 
fotograficznych.

Wzięło udział ogółem 9 wystawców 
w czem: Sosnowiecki Oddział Polskiego 
T-wa Krajoznawczego ofiarował około 
400 eksponatów. Zakład fotograficzny 
pani Mieszkowskiej około 30 zdjęć, 
pozostałe prace nadesłali amatorzy.

Z pośród prac amatorskich Komisja 
Sędziów w osobach pp. Raykowskiego, 
Andersa, Mieszkowskiej i Kowalskiego 
postanowiła nagrodzić w sposób na
stępujący:

I nagroda p. inżynier Zenon Stat- 
tier z Sosnowca;

II nagroda p. A. Czarnomski z Sa
turna;

II( nagroda p. Józef Pietraszew ski 
z Sosnowca; nadto przrzyznano: T-wu 
Krajoznawczem u — dyplom uznania i 
panu Zygmuntowi Rychterowi — list 
pochwalny.

W ystawa dała pojęcie, że cierpli
wością i pracą można dojść do boga
tych rezultatów . Wiele prac pp. Stat- 
tlera i Czarnomskiego b*»ło pierwszo
rzędnej wartości tak pod względem 
artystycznego ujęcia jak i technicznego 
wykonania.

Zainteresowanie się W ystawą było 
naogół małe; zwiedziło ją zaledwie około 
200 osób.

— Miejscowe Koło P. M. S, po
daje do wiadomości, źe zapisywać się

na członków P. M. Szkolnej można 
w księgarni „W iedza", W. Regulska i 
S-ka, p. Czechowski, Bank Handlowy, 
Tow. Pożvczk.-Oszczędn. ul. Mała 
chowskiego Nr. 11, w Herbaciarni S. 
W. P., apteka p. Wolskiego, apteka p. 
Goebla, p. Frydecki (skład apteczny), 
St. Tomicki, wszyscy członkowie za
rządu, jak również uproszeni inkasenci, 
przyjmują także zapisy

— R. P. O. Posiedzenie Rady Po
wiatowej Opiekuńczej odbędzie się w 
dmu 24 października r. b. o godz. 9 
i pół rano w lokalu wiasnvm.

— S ek c ja  o p iek i nad  d z iećm i i 
m łodz ieżą  p rzy  R , P. O. W sobotę 
dnia 21 b. m. o god.\ 7 wiecz, w lo
kalu R. P, O. odbędzie się zebranie 
organizacyjne Sekcii Opieki nad Dzie
ćmi i Miodzieżą, Pożądanym jest U - 
dział wszystkich zaproszonych osób.

— O b ilon . Jedaą  z najpilniejszych 
potrzeb miejskich jest kwestja bilonu, 
którego brak tak dotkliwie daje się 
odczuwać. Przed dwoma tygodniami 
uzasadniliśmy korzyści i zupełne wy
kluczenie rvzyka ze strony miacta, 
gdyby zechciało wypuścić w określonej 
ilości bilon miejski, tak jak to się dzieje 
gdzieindziej. Jes t  rzeczywiście niezro- 
zumiaiem, dlaczego nic się w tej mie
rze  nie robi, podczas, gdy sprawa jest 
nader prostą i prostego wymaga zała
twienia. Bilonu jest brak, a ten, k tó 
ry jest w obiegu, jest tak zniszczony 
(podarte, ohydne, pokryte milionami 
b&kterji chorobotwórczych, nieokreślonej 
barwy i kaztaltu papierki, dziś już ma
ło czytelne naogół), że należałoby go 
coprędzej wycofać i spalić.

— S u szen ie  liśc i. W obec sprzy
jającego urodzaju kapusty wiele osób 
ze sfery biedniejszej utrzymujących 
króliki, gęsi lub kaczki, wraz z dziatwą 
zajmuje się zbieraniem po polach i o- 
grodach liści kapusty, które suszą na 
dachach zabudowań, jako zapas paszy 
na zimę.

— K rad z ież . W tych dniach nie 
wykryty dotąd złodziej skradł z mie
szkania p. C. zamieszkałego przy ulicy

Targowej Nr. 4, 58 rubli gotówką. W y
kryciem sprawcy kradzieży zajęła się 
policja miejska.

Z  { S ę d i i n a .
+  „Ż ydzi" w  Będzinie. W ystawio

na w ubiegła środę w teatrze „Corso" 
sztuka p. t. „Żydzi", zwabiła zaledwie 
szczupłą garstkę żydowskiej publiczno
ści, wskutek czego stali bywalcy gale- 
rji mogli swobodnie usadowić się, na 
sali w krzesłach

-j- O w oce. Sprzedaż zgniłych o- 
woców w owocarniach i bramach uli
cznych jest w diiszym ciągu dokony
waną i konsumentów wobec zniżonej 
ceny jest sporo a przecież przy pona
wiającej się znów epidemii tyfusu pla
mistego sprzedaż taka winna być 
wzbronioną.

-f- Skon  n a  policji. Przed kilku 
dniami nocną porą zatrzymano Stani
sławę Synowiec, nioiącą nieco kapusty 
i węgla, a podejrzaną o kradzież, umie
szczono ją w dyżurni policji do raaa  dla 
przeprowadzenia śledztwa. Po pewnvm 
czasię Synowiec wyszła do sieni. Nie
obecność przez czas dłuższy zwróciła 
uwagę, wszczęto poszukiwania i odna
leziono ją na schodach w sieni nieżywą. 
Zmarłą umieszczono w trupiarui i po 
otrzymaniu odpowiedniego zezwole
nia władz sądowych pochowano.

-f- Ż eb ran in a . Znów wyrasta ż e 
branina uliczna, od której opędzić się 
nieraz jest trudno; osoby czy w s ta r
szym czy w młodszym wieku, wolą 
bezwstydnie wyciągać rękę aniżeli u- 
czciwie zapracować; przy potrzebie 
do jakiejś pracy bez ogródek od niej 
się wykręcają różnymi sposobami, 
wszelkiego rodzaju datki, stanowczo 
przez ogół nie powinny być udzielane.

Wielki w y b ó r  ta n ieg o  ob u w ie  I
Damskie, męskie, dziecinne i sportowe poleca

=  M ECHANICZNA FABRYKA OBUWIA „S O K Ó Ł“ —  
Ignacego  Ł uczyńsk iego

Warszawa, Marszałkowska 71, w IB podwórzu, I p i ę t r o .
5  Nowe fasony. — Ceny fabryczne. — Sprzedaż hurtow a i detaliczna.’

Młodu Inteligentny i energiczny
człowiek, ze znajomością bucha lterji i korespondencji, potrze
bny do solidnego interesu. Potrzeba zaprowadzenia ksiąg 
handlowych. Zajęcie od 8-ej do 12 ej i od 1 i pól do 6-ej 
wieczorem. Referencje wymagane. Oferty pod H. S. i  ska  
— — — do administracji „Kurjera Zagłębi-. — — —

Komitet Żywnościowy
m iasta  SOSNOWCA 

o tw o rz y ł sk lep  d la  sp rz e d a ż y  s k ó r  n a  podeszw y .
Sklep mieści się przy ul. Małachowskiego Nr. 11 i czynny jest od godziny 

8 rano do 12 w południe i od 2 i pół do 5 popołudniu.
Cena jednego łuta skóry Nr. 1 wynosi kop. 30, Nr. 2 kop. 22. Nabyć można 
jedną parę zelówek na każdą osobę w rodzinie, przy  okazaniu karty  legity

macyjnej. 1453-1-1

Sala Zajęć dla dziewcząt
przy Chrześcijańskim Tow. Dobroczynności i m .8.i
W Y R A B I A :  Torebki, zeszyty, bloczki. “"I

-  O P R A W I A :  Książki szkolne stare i nowe. '1

ULICA STAROSOSNOWIECKA Nr. 36
daw ny dom  A rteli.
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Kazza" prrlowa nie rekw. funt 70 
len., 35 kop.

Kasza krakowska nie rekw. funt 80 
fen., lub 40 kop.

Mąka żytnia razowa 64£fen„ lub 
32 kop.

Męka żytnia pytlowa; 80 fen., lub 
40 kop. -si: m ssssm

Miód funt 2 mk 60 fen.,' 'lub l “rb, 
30 kop. “ *

Jednocześnie Komitet wyjaśnia, ie  
7- powyżej wymienionych następujące 
artykuły sprzedaje się z ograniczeniem: 
Mąka i chleb na kupony, cukier wydzie- ’ 
lany po jednym funcie miesięcznie na 
osobę, kasze wydzielane po jednym fun
cie miesięcznie na osobę, cukier holen
derski po cztery funty miesięcznie na 
osobę, mydło twarde po jeduvns funcie 
miesięcznie na osobę. Dla otrzymania 
artykułów tych należy okazać kartę 
legitymacyjną. Wszystkie pozostałe 
artykuły sprzedaje się w ilościach de
talicznych, bez żądania karty legityma
cyjnej.

1384

Z walk nad Isonzo.

a *

P o f t n e b n i
chłopcy lub dziewczynki
W T  do roznoszenia gazet I B  

Zgłaszać się do Administracji 
„KURJERA ZAGŁĘBIA".

Rozkład jazdy pociągów
(Od 1-go Maja r. b.).

Dworzec Wiedeński 
w Sosnowcu.

1 Z Warszawy przychodzą: 902
12.45, 1.32 (posp.) 7.27, 11.57, 5.51 
(posp.)

Do Warszawy odchodzą: 7.15, 
10.57 (posp.), 12.06, 3.01, 6.50, 11.20,
(posp.) 4.05.

Dworzec Dębliński 
Z Kazimierza przychodzą: 7.05 

10.32, 6 20. 10 42.
Do Kazimierza odchodzą : 9.15, 4,

9.10, 11.20.
Ż Katowic przychodzą: 8.55, 3.37.

11.
Do Katowic cdchodzą: 1056, 6.25,

11.10.

C E N N I K
artykułów spożywczych, sprzedawa
nych w sklepach Komitetu żywno

ściowego m. Sosnowca.

Chleb żytni, 3 i pół funta 63 fen., 
lub 31 kop.

Chleb pszenny 3 i pół funta 86 fen., 
lub 43 kop.

Cykorja funt 60 fen,, lub 30 kop.fll
Cukier kryształ funt 50 fen., lub 25 

kop,
Cukier kostkowy holenderski funt 1 

mk. 10 fen. lub 55 kop.
Grysik funt 50 fen., lub 25 kop.
Herbata funt 8 mk. lub 4 rb.
Kasza jaglana funt 73 fen., lub 36 k.
Kasza jęczmienna wydzielana funt 

36 fen., lub 18 kop.
Kasza perłowa wydzielana funt 36 

fen., lub 18 kop.
Kasza owsiana funt 1 mk. 80 fen., 

|ub 90 kop.
Kawa palona funt 5 mk.lub 2 rb. 

50 kop.
Kawa słodowa funt 90 fen., lub 45 

kop.
Kakao funt 5 mk. 50 fen., lub 2 rb. 

75 kop.
Kartofle pud 2 mk 40 fen., lub 1 

rb. 20 kop.
Maggi zupy 1 szt. 20 fen., lub 10 k.
Maggi kostki 2 szt. 18 fe n , lub

9 kop.
Mąka żytnia wydzielana porcja 2 f. 

20 łut. 58 fen,, lub 29 kop.
Mąka pszenna wydzielana porcja 2 

funty 20 łut. 74 fen., lub 37 kop.
Mąka pszenna nie rekwirowana funt 

1 mk., lub 50 kop.
Masło 1 funt 4 mk., lub 2 ruble.
Masło świeże funt 4 mk. 30 fen.,

lub 2 rb. 15 kop.
Mleko skondensowane puszka 1 mk., 

lub 50 kop.
Mydło twarde Łukasika 1 funt 4 mk. 

30 fen., lub 2 rb. 15 kop.
Mydło twarde Siły funt 4 mk. 30 

fen., lub 2 rb. 15 kop.
Mydło szare 1 funt 70 fen., lub 35 

kop. ... 'Z  . ...
Marmolada 1 funt 1 mk., lub 50 k.
Proszek do prania 1 funt 62 fen.

lub 31 kop.
Ryba Suszona 1 funt 62 fen., lub 

31 kop.
Sól 1 funt 14 fen., lub 7 kop.
Soda 1 funt 40 fen,, lub 20 kop. 
Śledzie 1 szt. 32 fen., lub 16 kop. 
Słonina 1 funt 4 mk. 40 fen,, lub 

2 rb, 20 kop.
Smalec 1 funt 4 mk., lub 2 ruble. 
Kasza jęczmienna nie rekwirowana 

funt 70 fen,, lub 35 kop.

O F I f l S Y .
20 października, jak* w  dniu Im ienin u k o

chanej siostry, ś. p, Ireny Zaleskiej, składa Ma
ryla rb. 1 dla Józefa  B aranow skiego, w eterana  
z 63 roku.

P otrzebna ^  i
bona niem ka. O ferty pod  iiterar-fi A. 
„Kurjerze Zagłębia* w Sosn ow cu .
  ------------------------------------

Pracownia
sztucznych nóg najnow szej konstrukcji 
k o w ic  ,T. Stychno.

S ’s —

Kupuję i eksploatuję
własnym kosztem szlakę żelazną, rudę 

żelazną i pokłady żelaziaka.
U praszam  oferty. P ośred nicy  prowizja.

J . F ISC H E R , SCHWEIN1TZ K R EIS GRGflBERG  
1 4 4 9  IN SCHLES1EN

Drukarnia „Kurjera Z agłęb ia”
S o sn o w iec , u lica  D ęblińska JVa 7

W Y K O N Y W A :

DZIEŁA, G AZETY, BRO SZURY DYPLOM Y, A K C JE , ZAW IADO M IE
NIA ŚLU BNE, K ARTY W IZYTOW E, LISTY ŻA ŁO BN E , KLEPSYDRY, 
SP R A W O Z D A N IA , TABEL E, K OPERTY FIRM OW E. K W ITAR JUSZ E, 
RACHUNKI, AFISZE, K A T A L O G I, CYRKULARZE, BLANKIETY i t. p.

SK Ł A D  DENTYSTYCZNY
<!adt - ....... ^

W A R S Z A W A ,  M a rsz a łk o w sk a  149
poleca K A U C Z U K  oraz wszelkie inne 
materjały dentystyczne po znacznie zniżo

nych cenach.

i m

Teatr zitnoow
ul. T eatralna 2. 1192

pod dyrekcją J. Zawadzkiego.

Od so b o ty  21 do w torku 24 października w łączn ie  
Ma scen ie  pod dyr. W ład. Glogera:

K o ń s k a  k u r a c j a  f ir ia  sr 1-jm akcie. 

JASIEK SIEROTA obrazek lodowj ze śpiewami w 1 akcie,
ze współadziałecr. pp Walewskiej, Nowakowskiej, Glojerowej, Kwiat
kowskiej, Glogera, O rliźskieio Kamińekiego, Ordona, Wriwblewskiego.

NAD PROGRAM:

Wspaniale obrazy kinematograficzne.
Początek w sobotę o godz. 6 ej (2 przedstaw ienia).

W niedzielę o godzinie 2-ej po południu (3 przedstaw ienia).

Ceny miejse ed 15 do 50 kop.

Redaktor odpowiedzialny KONSTANTY KASZYŃSKI. Wydawca ANTONI MAZURKIEWICZ. Drukarnia .KURJERA ZAGŁĘBIA" uljDęblińaka Nr. 7.
Z r pozwoleniem Cenzury Niemieckiej.


